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ABSTRACT

Eating disorders (mental anorexia and bulimia) and obesity entail grave health,

social and economic problems, and lead to detrimental health consequences, often

irreversible consequences. Currently the disorders affect about 6% of population, with

young girls particularly vulnerable and 16% of women obese. As the relevant surveys

reveal, these figures are constantly on the rise. Apart from producing somatic

symptoms, both the disorders, anorexia and bulimia, have been observed to bring about

typical negative emotions and maladaptive cognition, first and foremost a distorted

(negative) self-image focused on inappropriate perception of own body also known as

the body image.

The paper aims to find out and mutually compare features characteristic of the body

image issues as they relate to the eating disorders and obesity / excessive weight.

The paper is based on a survey combining qualitative and quantitative research

strategies. To collect data, both strategies employed the technique of inquiry - the

qualitative part relied on the theory of semi-structured interviews while the quantitative

part used a questionnaire. The data thus acquired were processed by quantitative and

qualitative procedures.

Building on the previous Bachelor paper intended to map the issues of body image

in persons with eating disorders, this paper expands the previous survey set of women

suffering the condition and adds a new set of obese females.

Results of the qualitative part of the survey brought about hypotheses on how the

mentioned disorders affected the body image. The quantitative part of the survey

revealed similar characteristics in the perceived body image in both the sets, but

disclosed also some differences. Significant differences were found when the body

image of the diseased persons was compared with that encountered in healthy

population.

This paper can boost the awareness of this subject in lay public but also in

professional community, primarily where psychotherapy and prevention are regarded.
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ÚVOD

Jak poruchy příjmu potravy, tak i obezita představují závažný zdravotní a sociální

problém. Jedná se o onemocnění vyskytující se ve všech věkových kategoriích.

V současné době je výskyt těchto poruch v České republice významný zejména u žen. U

obou těchto poruch je velmi výrazná problematika narušeného vnímání vlastního

tělesného schématu, které ve svých důsledcích může vést až ke smrti. Vzhledem

k závažnosti této problematiky byla již v rámci bakalářské práce věnována pozornost

problematice body image u poruch příjmu potravy, která je v této diplomové práci

rozšířena o problematiku body image u obezity.

Tato tématika byla vybrána s ohledem na obrovský tlak, jež vytváří současná doba

na mladé dívky a ženy v tom, jak by měly vypadat. Mnohé z nich se snaží s tímto

tlakem vyrovnat tím, že věnují veškeré úsilí tomu, aby naplnily společenský ideál

ženské krásy, mnohdy i na úkor svého zdraví. Nezpochybnitelný je v tomto ohledu vliv

médií, která téměř každý den seznamují ženskou populaci s novými prostředky, jak

dosáhnout současného ideálu krásy.

Cílem této práce je tedy zmapovat problematiku body image u obou výše

zmíněných poruch a porovnat charakteristické znaky ve vnímání vlastního vzhledu.

Následně může tato práce posloužit ke zvýšení informovanosti široké veřejnosti o

problematice poruch příjmu potravy a obezity, především o dopadech těchto

onemocnění.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Tělesné sebepojetí

Sebepojetí jako předmět psychologického a sociálně vědeckého výzkumu získává

v posledních letech na významu. Chápeme ho jako celkový postoj k vlastní osobě, jež

dle Fialové (2001) zahrnuje prvky kognitivní (sebepoznání), emocionální

(sebehodnocení) a činnostně regulativní (sebeprosazování, sebekontrola). Lze pozorovat

trend zvýšeného zájmu především o své tělo, vědomé a cílené péče o něj, o jeho

fungování, o hmotnost, tvar postavy a vzhled (Hrachovinová, Chudobová, 2004). Stává

se tak designérským produktem a objektem, do kterého musí být investováno, a často

bývá veřejně prezentováno i jako symbol úspěchu. Pro tyto důvody je tělo považováno

za jednu z nejdůležitějších součástí celkového sebepojetí (Fialová, 2006).

1.1.2 Definice tělesného sebepojetí

Pojmy a koncepty vztahující se k vlastnímu tělu jsou často přebírány z cizích

jazyků. Můžeme se setkat s termíny, jako je „body concept, body schema,

Köperschema, psysical self, body self, body experience“ aj., z nichž asi nejčastěji

používán je pojem „body image“, který lze přeložit jako představa o vlastním těle. Ani

definice těchto pojmů však není zcela jednotná (Hrachovinová, Chudobová, 2004).

Tělesné sebepojetí je definováno jako mentální reprezentace vlastního těla,

obsahující složku kognitivní, tj. představa o rozměrech těla, emocionální, tedy vztah

k vlastnímu tělu, a behaviorální, kam patří aktivity vedoucí k ovlivnění vzhledu těla

(Stackeová, 2005). Lze ho chápat jako vytváření vlastního obrazu o svém těle,

zahrnující v sobě postoj okolí i vlastní uvědomění si těla a jeho hodnocení (Fialová,

2006). Marádová (2007) vysvětluje tento pojem jako postoj k vlastnímu tělu, jež

zahrnuje vnímání a hodnocení tělesných rozměrů, představu o ideální postavě,

hmotnosti atd. Obdobně i Grogan (2000) definuje body image jako způsob, jímž člověk

přemýšlí o svém těle, jak jej vnímá a cítí. Uvedená definice zahrnuje všechny prvky,
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které v roce 1950 poprvé popsal Schilder: odhad velikosti těla (percepce), hodnocení

jeho přitažlivosti (úvaha) a emoce spojené s tvarem a velikostí těla (pocity). Základními

složkami tělesného sebepojetí jsou pak podle Mrazka (1986 in Fialová, 2001) vzhled,

zdatnost a zdraví, jejichž význam je závislý na pohlaví a mění se s věkem.

1.1.3 Význam tělesného sebepojetí

Tělo je základním prostředkem k sebevyjádření a interakci se světem, tedy i klíčem

k pochopení celého „já“. (Fialová, 2006). Koncepce tělesného schématu a self-

koncepce, tj. vnímání sebe sama, se vytváří již během raného dětství a to v závislosti na

tom, jak se dítě seznamuje s vlastním tělem, jak rozpoznává jeho části a funkce

(Pařízková, Lisá, 2007). Na jeho základě se často v komunikaci diagnostikuje chování a

osobnost člověka, zároveň je tělesný vzhled i jedním ze signálních znaků sociální

percepce. Snaha po jeho zdokonalení, zdraví i tělesné zdatnosti se může stát přímo či

zprostředkovaně i efektivním motivačním činitelem pro zdravý způsob života (Fialová,

2001). Hodnocení vlastního těla, tedy míra spokojenosti či nespokojenosti se svým

vzhledem, tak významně ovlivňuje celkové sebehodnocení (Fialová, 2006), a tím i

identitu osobnosti (Fialová, 2001). Přesto je výzkum v této oblasti mnohdy podceňován

a méně frekventován (Fialová, 2001).

1.1.4 Tělesné sebepojetí u žen

Ženské tělo je společností vnímáno jako tradičně důležitější a tělesné proporce hrají

odlišnou roli v životě muže a ženy (Málková, Krch, 2001). Již od útlých let je ženám

vštěpován sociální význam jejich zevnějšku a potřeba věnovat mu odpovídající

pozornost (Grogan, 2000). Tělesný vzhled žen má tedy významnou úlohu v oblasti

sociálního uznání - zatímco muži mohou prokázat svou výkonnost úspěchem v práci,

penězi či mocí, u žen toto sociální uznání závisí mnohem více na jejím vzhledu,

zejména na její tělesné stavbě (Mrazek, 1986 in Fialová, 2001).
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Po staletí byly ženy vedeny k tomu, aby přizpůsobovaly tvar své postavy a tělesnou

hmotnost soudobým trendům. Jejich úsilí vyhovět předkládanému ideálu je zřejmé

z praktik jako je podvazování chodidel, nošení stahujících korzetů či soudobé diety a

kosmetická plastická chirurgie, kdy ženy podstupují bolestivé procedury, jen aby

dosáhly kulturně definované přitažlivé postavy (Grogan, 2000). I dnes, a to více kdy

jindy, podléhá ženské tělo silnému tlaku reklamy a médií a je neustále konfrontováno

s aktuálním ideálem krásy. Vyhnout se tomuto tlaku a nepřenést prezentovaný ideál do

vlastního sebepojetí je téměř nemožné (Fialová, 2006).

Výzkumy ukazují, že ženy nadhodnocují svou tělesnou velikost více než muži a za

tělesný ideál považují štíhlejší postavu, než jsou jejich aktuální tělesné rozměry.

Naprostá většina žen si tedy přeje zhubnout, zatímco mladí muži si přejí jak zhubnout,

tak přibrat (Hrachovinová, Csémy, Chudobová, 2005). Je to dáno skutečností, že


[…]


Continuity Correctionb 13,049 1 ,000

Likelihood Ratio 18,721 1 ,000

Fisher's Exact Test ,000 ,000

Linear-by-Linear Association 15,604 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,51.
b. Computed only for a 2x2 table

Jíst pětkrát denně malé porce jako vhodný způsob hubnutí

Populace PPP Populace Obézní

Valid

Total

Ano

Ne

16

16

32

44

6

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 14,352a 1 ,000

Continuity Correctionb 12,482 1 ,000

Likelihood Ratio 14,321 1 ,000

Fisher's Exact Test ,000 ,000

Linear-by-Linear Association 14,177 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8,59.
b. Computed only for a 2x2 table

Volně prodejný přípravek na hubnutí jako vhodný způsob hubnutí

Populace PPP Populace Obézní

Valid

Total

Ano

Ne

8

24

32

2

48

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 8,036a 1 ,005

Continuity Correctionb 6,194 1 ,013

Likelihood Ratio 8,026 1 ,005

Fisher's Exact Test ,012 ,007

Linear-by-Linear Association 7,938 1 ,005

N of Valid Cases 82
a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,90.
b. Computed only for a 2x2 table

Další statisticky významné rozdíly:

Vztah s rodiči

Populace PPP Populace obézní

Valid

Total

Výborný

Dobrý

Ani dobrý/špatný

Spíš špatný

Velmi špatný

8

10

9

3

2

32

33

16

1

0

0

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 25,296a 4 ,000

Likelihood Ratio 28,072 4 ,000

Linear-by-Linear Association 22,586 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 5 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count
is ,78.

Společný oběd

Populace PPP Populace 0bézní

Valid

Total

Ano

Ne

4

28

32

30

20

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 18,138a 1 ,000

Continuity Correctionb 16,234 1 ,000

Likelihood Ratio 19,860 1 ,000

Fisher's Exact Test ,000 ,000

Linear-by-Linear Association 17,917 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 13,27.
b. Computed only for a 2x2 table

Absence společného stravování

Populace PPP Populace Obézní

Valid

Total

Ano

Ne

18

14

32

4

46

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 23,140a 1 ,000

Continuity Correctionb 20,747 1 ,000

Likelihood Ratio 23,638 1 ,000

Fisher's Exact Test ,000 ,000

Linear-by-Linear Association 22,857 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8,59.
b. Computed only for a 2x2 table

Hodnota zdraví

Populace PPP Populace obézní

Valid

Total

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

16

4

4

5

3

32

44

3

3

0

0

50

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 18,282a 4 ,001

Likelihood Ratio 20,981 4 ,000

Linear-by-Linear Association 17,070 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 8 cells (80,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count
is 1,17.

Současná postava

Populace PPP Populace obézní

Valid

Total

B

C

D

E

F

G

H

I

3

1

7

11

6

3

0

1

32

0

0

5

12

15

11

4

3

50

Chi-Square Tests

Value Df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 14,555a 7 ,042

Likelihood Ratio 17,376 7 ,015

Linear-by-Linear Association 11,982 1 ,000

N of Valid Cases 82
a. 9 cells (56,3%) have expected count less than 5. The minimum expected count
is 39.

Postava dle okolí

Populace PPP Populace obézní

Valid

Total

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1

3

2

9

10

3

2

1

1

32

0

0

2

8

12

10

12

4

2

50

Chi-Square Tests

Value Df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 14,009a 8 ,081

Likelihood Ratio 15,971 8 ,042

Linear-by-Linear Association 10,277 1 ,001

N of Valid Cases 82
a. 10 cells (55,6%) have expected count less than 5. The minimum expected
count is 39.

Příloha č. 8

Hodnocení hmotnosti podle Body mass index (in Fialová, 2006)

Hodnocení hmotnosti podle Body mass index (in Fialová, 2006)

Klasifikace BMI

Podváha menší než 18,5

Normální hmotnost 18,5-24,9

Nadváha 25,0-29,9

Obezita I. stupně 30,0-34,9

Obezita II. stupně 35,0-39,9

Obezita III. stupně více než 40