POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Klára Pulcová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Václav Šnorek
<i>Katedra:</i> Psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název diplomové práce:</i> Rozdíly v body image u poruch příjmu potravy a obezity
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kvalitní, velmi rozsáhlá práce. Zajímavé a aktuální téma. Cíle střizlivě zvolené a adekvátně operacionalizované. Statistické zpracování důkladné, získaná data byla pro potřeby interpretace dostatečně využita. Závěry jsou dobře argumentačně podloženy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 31.5.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce.....